
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/5

in particolare, l’art. 205 del d.lgs. n. 152/2006, il quale prescrive che:

• la Regione, avvalendosi del supporto tecnico-scientifico del gestore del catasto

regionale dei rifiuti o di altro organismo pubblico che già svolge tale attività,

definisce, con apposita deliberazione, il metodo standard per calcolare e

verificare le percentuali di raccolta differenziata (RD) dei rifiuti solidi urbani

raggiunte in ogni Comune, sulla base di linee guida definite con decreto del

Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare. La Regione

individua i formati, i termini e le modalità di rilevamento e trasmissione dei dati

che i Comuni sono tenuti a comunicare ai fini della certificazione della

percentuale di RD raggiunta, nonché le modalità di eventuale compensazione o

di conguaglio dei versamenti effettuati in rapporto alle percentuali da applicare;

• la trasmissione dei dati di cui al comma 3-quater è effettuata annualmente dai

Comuni attraverso l'adesione al sistema informatizzato adottato per la tenuta

VISTO

il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” e successive

modificazioni e integrazioni;

VISTO

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli Uffici della Regione” e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali” e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Deliberazione di Giunta regionale n. 23/8 del 9.5.2017 recante “Metodo standard per

calcolare e verificare le percentuali di raccolta differenziata dei rifiuti urbani e

assimilati raggiunte in ogni comune ai sensi dell’articolo 205 del decreto legislativo n.

152 del 3.4.2006 come modificato dalla legge n. 221 del 28.12.2015”. Determinazione

dei dati di raccolta differenziata dei Comuni relativi al 2023

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-02 - Servizio Tutela dell'atmosfera e del territorio



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/5

che l’atto di indirizzo allegato alla citata deliberazione n. 23/8 del 9.5.2017 prevede

che l’ARPAS comunichi all’Assessorato regionale della difesa dell’ambiente, entro il

15 ottobre di ogni anno, per ogni Comune i seguenti dati:

• la quantità delle singole frazioni di rifiuto che hanno concorso alla

determinazione della sommatoria dei quantitativi delle diverse frazioni che

compongono la raccolta differenziata (RD ) nonché il valore di quest’ultima;i

• la quantità delle singole frazioni di rifiuto che hanno concorso alla

determinazione della sommatoria dei quantitativi di rifiuti urbani indifferenziati

(RU ) nonché il valore di quest’ultima;ind

• la quantità di rifiuti totali prodotta;

• la percentuale di raccolta differenziata validata RD (%) con due cifre decimali;

CONSIDERATO

la deliberazione della Giunta regionale n. 23/8 del 9.5.2017 recante “Metodo standard

per calcolare e verificare le percentuali di raccolta differenziata dei rifiuti urbani e

assimilati raggiunte in ogni comune ai sensi dell’articolo 205 del decreto legislativo n.

152 del 3.4.2006 come modificato dalla legge n. 221 del 28.12.2015”, in recepimento

del citato decreto del 26 maggio 2016 del Ministro dell’Ambiente e della tutela del

territorio e del mare;

VISTA

il decreto del 26 maggio 2016 con il quale il Ministro dell’Ambiente e della tutela del

territorio e del mare ha emanato le “Linee guida per il calcolo della percentuale di

raccolta differenziata dei rifiuti urbani”, fornendo le istruzioni agli enti competenti per

calcolare e verificare le percentuali di raccolta differenziata dei rifiuti urbani;

VISTO

del catasto regionale dei rifiuti. L'omessa, incompleta o inesatta trasmissione

dei dati determina l'esclusione del Comune dall'applicazione della modulazione

del tributo di cui al comma 3-bis del medesimo art. 205;

• l'ARPA o l'organismo di cui al comma 3-quater provvede alla validazione dei

dati raccolti e alla loro trasmissione alla Regione, che stabilisce annualmente il

livello di RD relativo a ciascun Comune e a ciascun ambito territoriale ottimale,

ai fini dell'applicazione del tributo;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/5

Di stabilire la percentuale di RD di ciascun Comune ai fini dell'applicazione del tributoART.2

Di prendere atto dei dati 2023 validati dall’ARPAS comunicati con nota n. 38222 del

15.10.2024.

ART.1

DETERMINA

pertanto di dover provvedere in merito;RITENUTO

che in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19 del “Codice di

comportamento del personale del sistema Regione e delle società partecipate della

Regione Autonoma della Sardegna", approvato con D.G.R. n. 43/7 del 29.10.2021,

non sussistono condizioni, anche potenziali, di conflitto di interessi col provvedimento

in essere;

CONSIDERATO

l’art. 21, comma 7, nonché gli articoli 23 e 25 della citata L.R. n. 31/98;VISTO

che il provvedimento è di competenza del Direttore del Servizio, giusto il disposto dell’

art. 25 della L.R. n. 31/98 e successive modifiche e integrazioni;

CONSIDERATO

il decreto dell'Assessore degli AA.GG., Personale e Riforma della Regione n. 55 prot.

n. 4151 del 22.9.2023 con il quale sono state conferite all'Ing. Salvatore Pinna le

funzioni di Direttore del Servizio Tutela dell'Atmosfera e del Territorio presso la

Direzione Generale dell'Assessorato della Difesa dell'Ambiente;

VISTO

di dover dar seguito alle disposizioni di cui al citato atto di indirizzo;RITENUTO

inoltre, che l’atto di indirizzo allegato alla citata deliberazione n. 23/8 del 9.5.2017

prevede che “con apposito provvedimento […] il direttore del Servizio tutela dell’

atmosfera e del territorio dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente stabilisce, in

conseguenza dei dati trasmessi dall’ARPAS, la percentuale di raccolta differenziata e

la produzione pro capite di ciascun Comune, nonché l’entità della modulazione del

tributo ai fini dell’applicazione dell’ecotassa per ciascun Comune. Tale provvedimento

verrà trasmesso alla Città metropolitana di Cagliari, alle Province e ai titolari degli

impianti di trattamento dei rifiuti urbani del territorio regionale ed alle relative

discariche di servizio, integrato dall’elenco dei Comuni che hanno omesso di

”;comunicare i dati o che hanno trasmesso dati incompleti o inesatti

CONSIDERATO

che con nota n. 38222 del 15.10.2024 l’ARPAS ha trasmesso i soprarichiamati dati

relativi al 2023;

CONSIDERATO



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/5

Di trasmettere il presente provvedimento all’ANCI Sardegna, agli Enti di area vasta, ai

titolari degli impianti di trattamento dei rifiuti urbani del territorio regionale ed alle

relative discariche di servizio.

ART.5

Di stabilire che i Comuni che hanno omesso di trasmettere i dati attraverso l'adesione

al sistema informatizzato adottato per la tenuta del catasto regionale dei rifiuti sono

quelli riportati nell’allegato C al presente provvedimento. Tali Comuni sono esclusi

dall'applicazione della modulazione del tributo di cui al comma 3-bis dell’art. 205 del d.

lgs. n. 152/2006 a decorrere dalle quantificazioni del tributo e dell’addizionale relative

al primo trimestre 2025.

ART.4

Di stabilire che i Comuni che hanno conseguito nel 2023 una produzione pro capite di

rifiuti, come risultante dai dati forniti dal catasto regionale dei rifiuti, inferiore di almeno

il 30 per cento rispetto a quella media regionale, sono quelli riportati nell’allegato B al

presente provvedimento. A tali Comuni non andrà applicata l’addizionale di cui al

comma 3 dell’art. 205 del d.lgs. n. 152/2006 a decorrere dalle quantificazioni del

tributo e dell’addizionale relative al primo trimestre 2025.

ART.3

di smaltimento in discarica, così come riportata nell’allegato A al presente

provvedimento, nonché le eventuali riduzioni o maggiorazioni del medesimo tributo.

Tali percentuali dovranno essere applicate a decorrere dalle quantificazioni del tributo

e dell’addizionale relative al primo trimestre 2025.

La presente determinazione è comunicata all’Assessora della Difesa dell’Ambiente ai sensi dell’art. 21,

comma 9, della L.R. 31/1998.

Il Direttore del Servizio

Salvatore Pinna

S.O./Sett G.R.

N.S./Resp. Sett. G.R.

Siglato da :

STEFANIA ORTU



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/5

 



Allegato A

Comune Provincia % R.D. Riduzioni1/Maggiorazioni del 
tributo

Assemini Città metropolitana 81,70% -50,00%

Cagliari Città metropolitana 76,68% -40,00%

Capoterra Città metropolitana 82,59% -50,00%

Decimomannu Città metropolitana 81,63% Nessuna

Elmas Città metropolitana 79,36% -40,00%

Maracalagonis Città metropolitana 79,13% -40,00%

Monserrato Città metropolitana 82,58% -50,00%

Pula Città metropolitana 80,07% -50,00%

Quartu Sant'Elena Città metropolitana 76,33% -40,00%

Quartucciu Città metropolitana 78,59% -40,00%

Sarroch Città metropolitana 78,17% -40,00%

Selargius Città metropolitana 78,53% -40,00%

Sestu Città metropolitana 77,99% -40,00%

Settimo San Pietro Città metropolitana 83,87% -50,00%

Sinnai Città metropolitana 74,62% -30,00%

Uta Città metropolitana 81,56% -50,00%

Villa San Pietro Città metropolitana 83,07% -50,00%

Aritzo Nuoro 84,22% -50,00%

Arzana Nuoro 78,54% Nessuna

Atzara Nuoro 84,22% -50,00%

Austis Nuoro 84,22% -50,00%

Bari Sardo Nuoro 78,56% -40,00%

Baunei Nuoro 78,74% -40,00%

Belvì Nuoro 84,22% -50,00%

Birori Nuoro 66,43% -30,00%

Bitti Nuoro 82,15% -50,00%

Bolotana Nuoro 71,98% -30,00%

Borore Nuoro 75,77% -40,00%

Bortigali Nuoro 74,07% -30,00%

Cardedu Nuoro 77,28% Nessuna

Desulo Nuoro 84,22% -50,00%

Dorgali Nuoro 75,65% -40,00%

Dualchi Nuoro 77,64% Nessuna

Elini Nuoro 83,19% Nessuna

Fonni Nuoro 84,04% -50,00%

Gadoni Nuoro 84,22% -50,00%

Gairo Nuoro 64,06% Nessuna

Galtellì Nuoro 87,78% -60,00%

Gavoi Nuoro 70,68% -30,00%

Girasole Nuoro 75,72% Nessuna

Ilbono Nuoro 78,65% -40,00%

Irgoli Nuoro 86,66% -60,00%

Jerzu Nuoro 78,28% -40,00%

Lanusei Nuoro 77,15% -40,00%

Lei Nuoro 74,31% -30,00%

Loceri Nuoro 73,96% -30,00%

Loculi Nuoro 86,66% -60,00%

Lodè Nuoro 83,42% Nessuna

Lodine Nuoro 70,68% -30,00%

1 fatto salvo l’ammontare minimo fissato dal comma 29 dell’articolo 3 della legge n. 549 del 1995, ovvero €/ton 5,16.



Allegato A

Comune Provincia % R.D. Riduzioni1/Maggiorazioni del 
tributo

Lotzorai Nuoro 72,70% -30,00%

Lula Nuoro 82,15% -50,00%

Macomer Nuoro 71,72% -30,00%

Mamoiada Nuoro 80,30% -50,00%

Meana Sardo Nuoro 84,22% -50,00%

Noragugume Nuoro 78,26% -40,00%

Nuoro Nuoro 83,47% -50,00%

Oliena Nuoro 80,01% -50,00%

Ollolai Nuoro 70,68% -30,00%

Olzai Nuoro 70,68% -30,00%

Onanì Nuoro 82,15% -50,00%

Onifai Nuoro 86,66% -60,00%

Oniferi Nuoro 70,68% -30,00%

Orani Nuoro 80,79% -50,00%

Orgosolo Nuoro 81,08% -50,00%

Orosei Nuoro 87,14% -60,00%

Orotelli Nuoro 75,80% -40,00%

Ortueri Nuoro 84,22% -50,00%

Orune Nuoro 74,22% Nessuna

Osidda Nuoro 82,91% -50,00%

Osini Nuoro 81,26% -50,00%

Ottana Nuoro 75,37% -40,00%

Ovodda Nuoro 72,12% -30,00%

Perdasdefogu Nuoro 74,81% -30,00%

Posada Nuoro 80,86% -50,00%

Sarule Nuoro 70,68% -30,00%

Silanus Nuoro 73,89% -30,00%

Sindia Nuoro 49,17% Nessuna

Siniscola Nuoro 80,07% -50,00%

Sorgono Nuoro 84,22% -50,00%

Talana Nuoro 70,39% Nessuna

Tertenia Nuoro 74,44% -30,00%

Teti Nuoro 84,22% -50,00%

Tiana Nuoro 70,68% -30,00%

Tonara Nuoro 84,22% -50,00%

Torpè Nuoro 76,87% Nessuna

Tortolì Nuoro 83,34% -50,00%

Triei Nuoro 78,13% -40,00%

Ulassai Nuoro 78,67% -40,00%

Urzulei Nuoro 80,55% -50,00%

Ussassai Nuoro 83,35% Nessuna

Villagrande Strisaili Nuoro 77,52% -40,00%

Abbasanta Oristano 79,98% -40,00%

Aidomaggiore Oristano 79,98% -40,00%

Albagiara Oristano 83,17% -50,00%

Ales Oristano 83,16% -50,00%

Allai Oristano 81,15% Nessuna

Arborea Oristano 81,10% -50,00%

Ardauli Oristano 81,23% -50,00%

1 fatto salvo l’ammontare minimo fissato dal comma 29 dell’articolo 3 della legge n. 549 del 1995, ovvero €/ton 5,16.



Allegato A

Comune Provincia % R.D. Riduzioni1/Maggiorazioni del 
tributo

Assolo Oristano 83,16% -50,00%

Asuni Oristano 83,16% -50,00%

Baradili Oristano 83,17% -50,00%

Baratili San Pietro Oristano 83,38% -50,00%

Baressa Oristano 83,16% -50,00%

Bauladu Oristano 79,50% -40,00%

Bidonì Oristano 81,23% -50,00%

Bonarcado Oristano 79,50% -40,00%

Boroneddu Oristano 79,98% -40,00%

Bosa Oristano 82,04% -50,00%

Busachi Oristano 81,22% -50,00%

Cabras Oristano 83,38% -50,00%

Cuglieri Oristano 79,50% -40,00%

Curcuris Oristano 83,16% -50,00%

Flussio Oristano 86,25% Nessuna

Fordongianus Oristano 81,23% -50,00%

Ghilarza Oristano 79,98% -40,00%

Gonnoscodina Oristano 83,16% -50,00%

Gonnosnò Oristano 83,16% -50,00%

Gonnostramatza Oristano 85,04% -60,00%

Laconi Oristano 83,44% -50,00%

Magomadas Oristano 86,25% Nessuna

Marrubiu Oristano 80,06% -50,00%

Masullas Oristano 85,01% -60,00%

Milis Oristano 79,50% -40,00%

Modolo Oristano 86,25% Nessuna

Mogorella Oristano 83,16% -50,00%

Mogoro Oristano 85,01% -60,00%

Montresta Oristano 86,25% Nessuna

Morgongiori Oristano 83,16% -50,00%

Narbolia Oristano 76,36% -40,00%

Neoneli Oristano 81,23% -50,00%

Norbello Oristano 79,98% -40,00%

Nughedu Santa Vittoria Oristano 81,23% -50,00%

Nurachi Oristano 79,50% -40,00%

Nureci Oristano 83,16% -50,00%

Ollastra Oristano 80,75% -50,00%

Oristano Oristano 80,91% -50,00%

Palmas Arborea Oristano 84,95% -50,00%

Pau Oristano 83,16% -50,00%

Paulilatino Oristano 79,98% -40,00%

Pompu Oristano 85,01% -60,00%

Riola Sardo Oristano 78,41% -40,00%

Ruinas Oristano 83,16% -50,00%

Sagama Oristano 86,25% Nessuna

Samugheo Oristano 81,22% -50,00%

San Nicolò d'Arcidano Oristano 80,06% -50,00%

San Vero Milis Oristano 75,27% -40,00%

Santa Giusta Oristano 84,95% -50,00%

1 fatto salvo l’ammontare minimo fissato dal comma 29 dell’articolo 3 della legge n. 549 del 1995, ovvero €/ton 5,16.



Allegato A

Comune Provincia % R.D. Riduzioni1/Maggiorazioni del 
tributo

Santu Lussurgiu Oristano 79,50% -40,00%

Scano di Montiferro Oristano 79,50% -40,00%

Sedilo Oristano 86,96% -60,00%

Seneghe Oristano 79,50% -40,00%

Senis Oristano 83,16% -50,00%

Sennariolo Oristano 79,50% -40,00%

Siamaggiore Oristano 84,95% -50,00%

Siamanna Oristano 80,75% -50,00%

Siapiccia Oristano 80,75% -50,00%

Simala Oristano 85,01% -60,00%

Simaxis Oristano 80,75% -50,00%

Sini Oristano 83,16% -50,00%

Siris Oristano 85,01% -60,00%

Soddì Oristano 79,99% -40,00%

Solarussa Oristano 84,95% -50,00%

Sorradile Oristano 81,22% -50,00%

Suni Oristano 86,25% Nessuna

Tadasuni Oristano 79,98% -40,00%

Terralba Oristano 80,06% -50,00%

Tinnura Oristano 86,25% Nessuna

Tramatza Oristano 79,50% -40,00%

Tresnuraghes Oristano 86,25% Nessuna

Ulà Tirso Oristano 81,23% -50,00%

Uras Oristano 80,06% -50,00%

Usellus Oristano 83,16% -50,00%

Villa Sant'Antonio Oristano 83,16% -50,00%

Villa Verde Oristano 83,16% -50,00%

Villanova Truschedu Oristano 80,75% -50,00%

Villaurbana Oristano 84,95% -50,00%

Zeddiani Oristano 79,50% -40,00%

Zerfaliu Oristano 80,75% -50,00%

Aggius Sassari 72,19% -30,00%

Aglientu Sassari 68,42% -30,00%

Alà dei Sardi Sassari 74,38% -30,00%

Alghero Sassari 71,59% -30,00%

Anela Sassari 82,91% -50,00%

Ardara Sassari 71,27% -30,00%

Arzachena Sassari 82,58% -50,00%

Badesi Sassari 72,19% -30,00%

Banari Sassari 74,85% -30,00%

Benetutti Sassari 82,91% -50,00%

Berchidda Sassari 79,37% -40,00%

Bessude Sassari 74,85% -30,00%

Bonnanaro Sassari 74,85% -30,00%

Bono Sassari 82,91% -50,00%

Bonorva Sassari 74,85% -30,00%

Bortigiadas Sassari 72,19% -30,00%

Borutta Sassari 74,85% -30,00%

Bottidda Sassari 82,91% -50,00%

1 fatto salvo l’ammontare minimo fissato dal comma 29 dell’articolo 3 della legge n. 549 del 1995, ovvero €/ton 5,16.



Allegato A

Comune Provincia % R.D. Riduzioni1/Maggiorazioni del 
tributo

Buddusò Sassari 74,42% -30,00%

Budoni Sassari 85,93% -60,00%

Bultei Sassari 82,91% -50,00%

Bulzi Sassari 76,87% -40,00%

Burgos Sassari 82,91% -50,00%

Calangianus Sassari 72,19% -30,00%

Cargeghe Sassari 84,67% -50,00%

Castelsardo Sassari 78,92% -40,00%

Cheremule Sassari 74,85% -30,00%

Chiaramonti Sassari 76,87% -40,00%

Codrongianos Sassari 81,39% Nessuna

Cossoine Sassari 74,85% -30,00%

Erula Sassari 76,87% -40,00%

Esporlatu Sassari 82,91% -50,00%

Florinas Sassari 81,40% Nessuna

Giave Sassari 74,85% -30,00%

Golfo Aranci Sassari 68,06% Nessuna

Illorai Sassari 82,91% -50,00%

Ittireddu Sassari 71,27% -30,00%

Ittiri Sassari 84,68% -50,00%

La Maddalena Sassari 66,86% -30,00%

Laerru Sassari 76,87% -40,00%

Loiri Porto San Paolo Sassari 70,31% -30,00%

Luogosanto Sassari 72,19% -30,00%

Luras Sassari 72,19% -30,00%

Mara Sassari 78,32% -40,00%

Martis Sassari 76,87% -40,00%

Monteleone Rocca Doria Sassari 78,31% -40,00%

Monti Sassari 84,84% -50,00%

Mores Sassari 71,27% -30,00%

Muros Sassari 84,68% -50,00%

Nughedu San Nicolò Sassari 71,27% -30,00%

Nule Sassari 82,91% -50,00%

Nulvi Sassari 76,87% -40,00%

Olbia Sassari 67,88% -30,00%

Olmedo Sassari 84,83% -50,00%

Oschiri Sassari 64,86% +20,00%

Osilo Sassari 76,87% -40,00%

Ossi Sassari 84,68% -50,00%

Ozieri Sassari 71,64% -30,00%

Padria Sassari 78,44% -40,00%

Padru Sassari 63,88% +20,00%

Palau Sassari 88,31% -60,00%

Pattada Sassari 71,27% -30,00%

Perfugas Sassari 76,87% -40,00%

Ploaghe Sassari 81,45% Nessuna

Porto Torres Sassari 73,34% -30,00%

Pozzomaggiore Sassari 74,85% -30,00%

Putifigari Sassari 84,68% -50,00%

1 fatto salvo l’ammontare minimo fissato dal comma 29 dell’articolo 3 della legge n. 549 del 1995, ovvero €/ton 5,16.



Allegato A

Comune Provincia % R.D. Riduzioni1/Maggiorazioni del 
tributo

Romana Sassari 78,39% -40,00%

San Teodoro Sassari 81,96% -50,00%

Santa Maria Coghinas Sassari 76,87% -40,00%

Santa Teresa di Gallura Sassari 72,19% -30,00%

Sant'Antonio di Gallura Sassari 88,06% -60,00%

Sassari Sassari 60,96% +20,00%

Sedini Sassari 77,33% -40,00%

Semestene Sassari 74,85% -30,00%

Sennori Sassari 78,91% -40,00%

Siligo Sassari 74,85% -30,00%

Sorso Sassari 76,67% -40,00%

Stintino Sassari 75,62% -40,00%

Telti Sassari 76,72% -40,00%

Tempio Pausania Sassari 72,19% -30,00%

Tergu Sassari 76,87% -40,00%

Thiesi Sassari 74,85% -30,00%

Tissi Sassari 84,68% -50,00%

Torralba Sassari 74,85% -30,00%

Trinità d'Agultu e Vignola Sassari 65,72% -30,00%

Tula Sassari 71,27% -30,00%

Uri Sassari 84,84% -50,00%

Usini Sassari 84,68% -50,00%

Valledoria Sassari 77,33% -40,00%

Viddalba Sassari 77,33% -40,00%

Villanova Monteleone Sassari 78,32% -40,00%

Arbus Sud Sardegna 72,05% -30,00%

Armungia Sud Sardegna 73,76% Nessuna

Ballao Sud Sardegna 73,76% Nessuna

Barrali Sud Sardegna 82,32% -50,00%

Barumini Sud Sardegna 81,44% -50,00%

Buggerru Sud Sardegna 77,48% Nessuna

Burcei Sud Sardegna 74,12% Nessuna

Calasetta Sud Sardegna 80,15% -50,00%

Carbonia Sud Sardegna 76,92% -40,00%

Carloforte Sud Sardegna 89,46% -60,00%

Castiadas Sud Sardegna 78,94% Nessuna

Collinas Sud Sardegna 81,44% -50,00%

Decimoputzu Sud Sardegna 80,44% -50,00%

Dolianova Sud Sardegna 83,05% -50,00%

Domus de Maria Sud Sardegna 73,54% -30,00%

Domusnovas Sud Sardegna 69,63% -30,00%

Donori Sud Sardegna 82,53% -50,00%

Escalaplano Sud Sardegna 84,43% -50,00%

Escolca Sud Sardegna 84,43% -50,00%

Esterzili Sud Sardegna 84,43% -50,00%

Fluminimaggiore Sud Sardegna 77,48% Nessuna

Furtei Sud Sardegna 81,44% -50,00%

Genoni Sud Sardegna 84,43% -50,00%

Genuri Sud Sardegna 81,44% -50,00%

1 fatto salvo l’ammontare minimo fissato dal comma 29 dell’articolo 3 della legge n. 549 del 1995, ovvero €/ton 5,16.



Allegato A

Comune Provincia % R.D. Riduzioni1/Maggiorazioni del 
tributo

Gergei Sud Sardegna 84,43% -50,00%

Gesico Sud Sardegna 81,89% -50,00%

Gesturi Sud Sardegna 81,44% -50,00%

Giba Sud Sardegna 77,17% -40,00%

Goni Sud Sardegna 73,76% Nessuna

Gonnesa Sud Sardegna 75,19% -40,00%

Gonnosfanadiga Sud Sardegna 74,27% Nessuna

Guamaggiore Sud Sardegna 71,99% -30,00%

Guasila Sud Sardegna 83,45% -50,00%

Guspini Sud Sardegna 75,89% -40,00%

Iglesias Sud Sardegna 79,25% -40,00%

Isili Sud Sardegna 84,43% -50,00%

Las Plassas Sud Sardegna 81,43% -50,00%

Lunamatrona Sud Sardegna 81,44% -50,00%

Mandas Sud Sardegna 83,98% Nessuna

Masainas Sud Sardegna 76,60% -40,00%

Monastir Sud Sardegna 74,79% -30,00%

Muravera Sud Sardegna 80,21% Nessuna

Musei Sud Sardegna 77,48% Nessuna

Narcao Sud Sardegna 77,48% Nessuna

Nuragus Sud Sardegna 84,43% -50,00%

Nurallao Sud Sardegna 84,43% -50,00%

Nuraminis Sud Sardegna 77,24% -40,00%

Nurri Sud Sardegna 84,43% -50,00%

Nuxis Sud Sardegna 65,76% -30,00%

Orroli Sud Sardegna 84,43% -50,00%

Ortacesus Sud Sardegna 82,91% -50,00%

Pabillonis Sud Sardegna 82,98% -50,00%

Pauli Arbarei Sud Sardegna 81,44% -50,00%

Perdaxius Sud Sardegna 67,93% -30,00%

Pimentel Sud Sardegna 83,14% -50,00%

Piscinas Sud Sardegna 78,82% -40,00%

Portoscuso Sud Sardegna 82,94% -50,00%

Sadali Sud Sardegna 84,61% -50,00%

Samassi Sud Sardegna 85,37% -60,00%

Samatzai Sud Sardegna 75,32% -40,00%

San Basilio Sud Sardegna 73,76% Nessuna

San Gavino Monreale Sud Sardegna 84,16% -50,00%

San Giovanni Suergiu Sud Sardegna 81,77% Nessuna

San Nicolò Gerrei Sud Sardegna 73,76% Nessuna

San Sperate Sud Sardegna 85,87% -60,00%

San Vito Sud Sardegna 78,02% -40,00%

Sanluri Sud Sardegna 81,10% -50,00%

Santadi Sud Sardegna 75,56% -40,00%

Sant'Andrea Frius Sud Sardegna 73,76% Nessuna

Sant'Anna Arresi Sud Sardegna 69,90% -30,00%

Sant'Antioco Sud Sardegna 82,51% -50,00%

Sardara Sud Sardegna 87,14% -60,00%

Segariu Sud Sardegna 81,44% -50,00%

1 fatto salvo l’ammontare minimo fissato dal comma 29 dell’articolo 3 della legge n. 549 del 1995, ovvero €/ton 5,16.



Allegato A

Comune Provincia % R.D. Riduzioni1/Maggiorazioni del 
tributo

Selegas Sud Sardegna 82,91% -50,00%

Senorbì Sud Sardegna 77,35% Nessuna

Serdiana Sud Sardegna 81,91% -50,00%

Serramanna Sud Sardegna 81,53% Nessuna

Serrenti Sud Sardegna 85,28% -60,00%

Serri Sud Sardegna 85,05% -60,00%

Setzu Sud Sardegna 82,35% -50,00%

Seui Sud Sardegna 84,43% -50,00%

Seulo Sud Sardegna 84,43% -50,00%

Siddi Sud Sardegna 81,44% -50,00%

Siliqua Sud Sardegna 74,09% -30,00%

Silius Sud Sardegna 73,76% Nessuna

Siurgus Donigala Sud Sardegna 82,91% -50,00%

Soleminis Sud Sardegna 84,45% -50,00%

Suelli Sud Sardegna 82,91% -50,00%

Teulada Sud Sardegna 77,53% Nessuna

Tratalias Sud Sardegna 82,10% -50,00%

Tuili Sud Sardegna 81,44% -50,00%

Turri Sud Sardegna 81,44% -50,00%

Ussana Sud Sardegna 79,95% Nessuna

Ussaramanna Sud Sardegna 81,44% -50,00%

Vallermosa Sud Sardegna 74,68% -30,00%

Villacidro Sud Sardegna 78,60% -40,00%

Villamar Sud Sardegna 81,44% -50,00%

Villamassargia Sud Sardegna 77,81% -40,00%

Villanova Tulo Sud Sardegna 84,43% -50,00%

Villanovaforru Sud Sardegna 81,53% -50,00%

Villanovafranca Sud Sardegna 81,44% -50,00%

Villaperuccio Sud Sardegna 74,58% -30,00%

Villaputzu Sud Sardegna 88,03% -60,00%

Villasalto Sud Sardegna 73,76% Nessuna

Villasimius Sud Sardegna 81,30% -50,00%

Villasor Sud Sardegna 74,89% -30,00%

Villaspeciosa Sud Sardegna 80,03% -50,00%

1 fatto salvo l’ammontare minimo fissato dal comma 29 dell’articolo 3 della legge n. 549 del 1995, ovvero €/ton 5,16.



Allegato B

Comune Provincia
Produzione pro-capite 

totale (kg/ab/a)

Aritzo Nuoro 279

Arzana Nuoro 234

Atzara Nuoro 279

Austis Nuoro 279

Belvì Nuoro 279

Birori Nuoro 318

Bitti Nuoro 300

Bolotana Nuoro 298

Borore Nuoro 320

Bortigali Nuoro 276

Desulo Nuoro 279

Dualchi Nuoro 245

Elini Nuoro 246

Gadoni Nuoro 279

Gairo Nuoro 249

Gavoi Nuoro 244

Girasole Nuoro 293

Ilbono Nuoro 217

Irgoli Nuoro 296

Jerzu Nuoro 269

Lei Nuoro 245

Loceri Nuoro 254

Loculi Nuoro 296

Lodè Nuoro 294

Lodine Nuoro 244

Lula Nuoro 300

Meana Sardo Nuoro 279

Oliena Nuoro 307

Ollolai Nuoro 244

Olzai Nuoro 244

Onanì Nuoro 300

Onifai Nuoro 296

Oniferi Nuoro 244

Orgosolo Nuoro 312

Orotelli Nuoro 279

Ortueri Nuoro 279

Orune Nuoro 259

Osidda Nuoro 275

Osini Nuoro 215

Ottana Nuoro 299

Ovodda Nuoro 269

Sarule Nuoro 244

Silanus Nuoro 281

Sindia Nuoro 288

Sorgono Nuoro 279

Talana Nuoro 179

Teti Nuoro 279

Tiana Nuoro 244



Allegato B

Comune Provincia
Produzione pro-capite 

totale (kg/ab/a)

Tonara Nuoro 279

Triei Nuoro 268

Ulassai Nuoro 236

Villagrande Strisaili Nuoro 240

Albagiara Oristano 297

Ales Oristano 297

Ardauli Oristano 309

Assolo Oristano 297

Asuni Oristano 297

Baradili Oristano 297

Baressa Oristano 297

Bidonì Oristano 309

Busachi Oristano 309

Curcuris Oristano 297

Fordongianus Oristano 309

Gonnoscodina Oristano 297

Gonnosnò Oristano 297

Laconi Oristano 311

Mogorella Oristano 297

Morgongiori Oristano 297

Neoneli Oristano 309

Nughedu Santa Vittoria Oristano 309

Nureci Oristano 297

Pau Oristano 297

Ruinas Oristano 297

Samugheo Oristano 309

Senis Oristano 297

Sini Oristano 297

Sorradile Oristano 309

Ulà Tirso Oristano 309

Usellus Oristano 297

Villa Sant'Antonio Oristano 297

Villa Verde Oristano 297

Anela Sassari 275

Benetutti Sassari 275

Bono Sassari 275

Bottidda Sassari 275

Bultei Sassari 275

Burgos Sassari 275

Esporlatu Sassari 275

Illorai Sassari 275

Nule Sassari 275

Sant'Antonio di Gallura Sassari 316

Telti Sassari 303

Armungia Sud Sardegna 256

Ballao Sud Sardegna 256

Burcei Sud Sardegna 245

Escalaplano Sud Sardegna 308



Allegato B

Comune Provincia
Produzione pro-capite 

totale (kg/ab/a)

Escolca Sud Sardegna 308

Esterzili Sud Sardegna 308

Genoni Sud Sardegna 308

Gergei Sud Sardegna 308

Goni Sud Sardegna 256

Guamaggiore Sud Sardegna 309

Isili Sud Sardegna 308

Nuragus Sud Sardegna 308

Nurallao Sud Sardegna 308

Nurri Sud Sardegna 308

Orroli Sud Sardegna 308

Perdaxius Sud Sardegna 318

Sadali Sud Sardegna 311

San Basilio Sud Sardegna 256

San Nicolò Gerrei Sud Sardegna 256

Sant'Andrea Frius Sud Sardegna 256

Serri Sud Sardegna 320

Seui Sud Sardegna 308

Seulo Sud Sardegna 308

Silius Sud Sardegna 256

Villanova Tulo Sud Sardegna 308

Villasalto Sud Sardegna 256

460

322

Produzione pro-capite regionale

70% Produzione pro-capite regionale



Allegato C

Provincia Comune
Stato dichiarazione secondo 

DGR 23/8 del 9.5.2017  

Città Metropolitana Decimomannu Omessa
Nuoro Arzana Omessa
Nuoro Cardedu Omessa
Nuoro Dualchi Omessa
Nuoro Elini Omessa
Nuoro Girasole Omessa
Nuoro Lodè Omessa
Nuoro Orune Omessa
Nuoro Talana Omessa
Nuoro Torpè Omessa
Nuoro Ussassai Omessa
Oristano Allai Omessa
Oristano Flussio Omessa
Oristano Magomadas Omessa
Oristano Modolo Omessa
Oristano Montresta Omessa
Oristano Sagama Omessa
Oristano Suni Omessa
Oristano Tinnura Omessa
Oristano Tresnuraghes Omessa
Sassari Codrongianos Omessa
Sassari Florinas Omessa
Sassari Golfo Aranci Omessa
Sassari Ploaghe Omessa
Sassari Sassari Omessa
Sud Sardegna Armungia Omessa
Sud Sardegna Ballao Omessa
Sud Sardegna Buggerru Omessa
Sud Sardegna Burcei Omessa
Sud Sardegna Castiadas Omessa
Sud Sardegna Fluminimaggiore Omessa
Sud Sardegna Goni Omessa
Sud Sardegna Gonnosfanadiga Omessa
Sud Sardegna Mandas Omessa
Sud Sardegna Muravera Omessa
Sud Sardegna Musei Omessa
Sud Sardegna Narcao Omessa
Sud Sardegna San Basilio Omessa
Sud Sardegna San Giovanni Suergiu Omessa
Sud Sardegna San Nicolò Gerrei Omessa
Sud Sardegna Sant'Andrea Frius Omessa
Sud Sardegna Senorbì Omessa
Sud Sardegna Serramanna Omessa
Sud Sardegna Silius Omessa
Sud Sardegna Teulada Omessa
Sud Sardegna Ussana Omessa
Sud Sardegna Villasalto Omessa


		2024-12-04T09:37:11+0100
	SALVATORE PINNA
	Firmato digitalmente da


		2024-12-05T10:08:04+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




